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 Summary

Family plays a very important role in every man’s life. In family we

hawe a haven, we can lay on it all the time and it is a stepping stone into

our life. We learn the basics of manners and mutual relations within our

family. It is also a pattern for us, how the family relationships should look

like. Of course we consider family without any pathological problems.

Such a family can offer the right start into the life so that a man becomes

an even and self – confident personality.

I chose this topic for the reason, as I found it interesting for absorbing

and elaborating. As mentioned above plays the family an important role in

every man’s life the more if it considers a child which is disadvantaged.

The way and grade of handicap plays no role, but the attitude of the family

and the closest does. It takes different period of time to each person to

cope with this fact, but in my personal opinion, most families can

successfully go over it.

In this time there are a lot of organizations devoted to taking care of

families of visual handicapped children who work as well as with the

parents as with the children themselves. Although the access to

information can be sufficient for the parents, the offer is not always used

by the parents and this happens even though complex and special attitude

is needed in these cases.

The aim of my work is to make clear the issue of children with a visual

handicap education. My hypothesis was, that for an optimal grow up and

education of these children is a sufficient source of information and

cooperation with the parents with the institutions needed and I also proved

it in my qualitative research.

For my research I used a questionnaire and a guided dialogue with the

parents and handicapped children. I interviewed in total four families, who

assisted very well.
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I can see a practical use of my conclusions mainly in the sphere of

people awareness about the problems and hurdles of the families with a

handicapped child, further on their education and interests as well as their

integration into society.
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Úvod

Rodina hraje v životě každého člověka velice důležitou roli. V rodině

máme své útočiště, vždy se můžeme o ni opřít a je pro nás odrazovým

můstkem do života. V rodině se učíme základům společenského chování a

vzájemným vztahům. Je pro nás zároveň vzorem toho, jak by rodinné vztahy

měly vypadat. Samozřejmě bereme v úvahu rodinu, která je úplná a nejsou

v ní žádné patologické jevy. Taková rodina je tím správným startem do

života, aby se ze člověka stala vyrovnaná a sebevědomá osobnost.

Toto téma se mi z tohoto důvodu zdálo zajímavé k zamyšlení a

zpracování. Jak jsem již uvedla výše, rodina hraje v životě každého důležitou

roli a tím spíše pokud se jedná o dítě zdravotně znevýhodněné. Není

rozhodující druh nebo stupeň postižení, ale to, jak se rodina, tedy dítěti

nejbližší k celému problému postaví. Každému trvá rozdílně dlouhou dobu

než se vyrovná s tímto faktem, ale osobně si myslím, že většině rodin se to

nakonec podaří.

K výběru tohoto tématu mě vedla i skutečnost, že několik rodin v mém

okolí se právě s touto skutečností musela vyrovnat a zvládli to, dle mého

mínění velice dobře. Právě z tohoto důvodu jsem se rozhodla pro děti se

zrakovým postižením.

Navíc jsem během praxe zjistila poměrně nízkou informovanost

zdravotnického personálu o tomto problému, tedy jak pomoci nebo co

doporučit rodičům kterým se narodí dítě se zdravotním postižením.

Touto prací jsem se tedy snažila přiblížit tuto problematiku a její možná

řešení všem, kteří se o ni zajímají nebo začnou zajímat.
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1. Současný stav

1.1 Zrakové vady

Termínem zrakové vady označujeme nedostatky zrakové percepce různé

etiologie i rozsahu (Květoňová – Švecová, 1998).

1.1.1 Typy zrakových vad

Rozlišujeme čtyři skupiny poruch zraku :

� Ztráta zrakové ostrosti,

� Postižení šíře zorného pole,

� Okulomotorické problémy a

� Obtíže se zpracováním zrakových informací (Květoňová –

Švecová, 1998).

Dítě se ztrátou zrakové ostrosti nevidí zřetelně. Bude mít obtíže

s rozlišováním detailů, ale nemusí mít potíže s identifikací velkých

předmětů. Stupeň poškození je velmi rozdílný a nenajdou se dvě děti se

stejným zrakem. Zrakovou ostrost měříme nejčastěji Snellenovými optotypy.

U dětí s vícečetným poškozením je takové měření obtížné. Lze však říci, že

co je schopno dítě vidět, můžeme do značné míry zjistit pozorováním a

experimentováním, i když bez nároků na odpovídající přesnost (Květoňová –

Švecová, 1998).

Postižení zorného pole znamená omezení prostoru, který dítě vidí. Při

této vadě se může, ale nemusí projevit omezení zrakové ostrosti. Ztrátu

zorného pole je obtížné změřit, zejména u malých dětí; praxe ukazuje, že

spolupracovat na vyšetření je dítě schopno přibližně od pěti let věku. Pokud

má dítě výpadek v centru zrakového pole, bude mít problémy při pohledu

přímo před sebe a bude se dívat stranou, aby vidělo zřetelněji. Výpadek
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periferního vidění se může objevit v horním, dolním nebo postranním poli.

Při pohybu v prostoru naráží dítě na předměty na té straně, kde je výpadek

zrakového pole. U dítěte se mohou projevit obtíže s diskriminací barev,

případně se zhoršuje vidění za šera a při adaptaci na změnu osvětlení

(Květoňová – Švecová, 1998).

Okulomotorické poruchy nastávají při vadné koordinaci pohybu očí. Dítě

může mít potíže při používání obou očí, při sledování pohybujícího se

předmětu nebo při jeho prohlížení, předmět sleduje nejprve jedním, pak

druhým okem. Při pohledu na blízký předmět se při okulomotorické poruše

může jedno oko stáčet dovnitř, druhé zevně nebo se obě asymetricky stáčejí

dovnitř. Objevují se obtíže při uchopování předmětu a s přesně mířenými

pohyby. Může se projevit i nystagmus, rytmické, trhavé mimovolní pohyby

očí. Nystagmus nepatří mezi poruchy koordinace očních svalů (Květoňová –

Švecová, 1998).

Problémy zpracování zrakových podnětů vznikají u dětí s poškozením

zrakových center v kůře mozku. Děti s kortikálním poškozením zraku, tzv.

korovou slepotou, mají problémy se zpracováním zrakové informace i když

není poškozena sítnice ani zrakový nerv. U dítěte se objevují problémy

s interpretací zrakové informace a jejím spojením s ostatními smyslovými

vjemy při vytváření zrakového obrazu. Zjištění pozorované skutečnosti může

být u dítěte značně obtížné (Květoňová – Švecová, 1998).

V souvislosti se zrakovými vadami bychom neměli opomenout

retinopatii nedonošených. Dle Velemínského (2005) je retinopatia

praematurorum nejčastější příčinou vrozené slepoty. Vyskytuje se u

nedonošených dětí s porodní hmotností pod 1500 gramů narozených v 32.

gestačním týdnu. Postihuje zpravidla každé z očí jinak intenzivně.
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1.1.2 Rozdělení zrakových vad dle stupně

Slabozrakost představuje snížení zrakové ostrosti obou očí, a to i

s optimální brýlovou korekcí od 5/15 do 3/50. rozlišujeme slabozrakost

lehkou, střední a těžkou. Nejtěžší slabozrakost bývá označována jako

částečné vidění nebo zbytky zraku. Kategorii označovanou jako praktická

slepota vymezujeme vizem 3/50 a méně. Slepota je definována jako

neschopnost jedince vnímat zrakem. I když je zachováno určité zrakové čití

– světlocit (Květoňová – Švecová, 1998).

Potíže při narušeném zrakovém vnímání nám odhalí vzhled očí, chování

dítěte v různých situacích a jeho schopnost orientace v prostoru, příp.

zvýšená únavnost dítěte. (Květoňová – Švecová, 1998).

je třeba si všímat vzhledu očí, chování dítěte při různých aktivitách.

Zejména v některých případech může být výsledek dlouhodobého

pozorování nosným vodítkem při speciálně pedagogickém diagnostikování

dítěte. Níže uvedené příznaky bývají důvodem odeslání dítěte na

oftalmologické vyšetření (Květoňová – Švecová, 1998).

Všímáme si vzhledu očí, jejich pohybů či patologických změn (např. oči

nejsou v rovnovážném postavení, dítě šilhá, oči nejsou symetrické – různá

velikost, barva, tvar). Často se u dítěte objevují zarudlé oči nebo víčka,

povlak na víčkách či řasách. Oči jsou vodnaté, nadměrně slzí a objevuje se

výtok. Rohovka je špatně transparentní a v zornici vidíme šedavé zabarvení.

Bývají patrné nepravidelné pohyby očí nebo jejich záškuby. Mimo

změněného vzhledu očí se dostavují potíže, které mohou svědčit o poškození

zraku. Závratě, bolesti hlavy, pálení nebo svědění očí, rozmazané vidění,

bolesti očí a jejich okolí, únava, dvojité vidění (Květoňová – Švecová,

1998).


[…]


Jde-li ovšem o cestu klidnější, spíše rekreační, pak se průvodce při svém popisu může

věnovat i zdánlivým zbytečnostem a maličkostem. Nevyhýbá se při tom zrakovým

dojmům včetně barev.

Mají-li průvodce a nevidomý již více zkušeností ze společných cest, může průvodce

informace o některých orientačních bodech (například schody nahoru, dolů, změna

směru, překážka apod.) předávat prostřednictvím pohybů své ruky, natáčením celého

těla či zrychlováním nebo zpomalováním chůze.

DVEŘE

Přichází-li průvodce s nevidomým ke dveřím, snaží se již předem, aby nevidomý

kráčel po té straně, na které se u dveří nacházejí závěsy (panty). Průvodce volnou

rukou otevírá dveře, kliku pak vezme do ruky, za kterou se jej drží nevidomý.

Nevidomý svou volnou rukou sklouzne po průvodcově ruce, za níž se drží. Snadno

nalezne kliku a sám poté zavírá.

Při procházení dveřmi se ne vždy daří ideálně dodržovat pravidla. Někdy je nezbytné

improvizovat a zároveň věnovat větší pozornost bezpečnosti. Je proto namístě, aby se

nevidomý pevněji držel svého průvodce.

V DOPRAVĚ

Při nastupování či vystupování v hromadných dopravních prostředcích, stejně tak jako

na pohyblivých schodech, jde průvodce jako vždy mírně vpředu.
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Držadlo, madlo nebo opěradlo volného sedadla ukáže průvodce tak, že na ně položí

ruku, za kterou se jej nevidomý drží, ten pak po jeho paži svou rukou sklouzne až k

určenému objektu. Snadno se sám může posadit nebo pevně uchopit držadla. Během

celé jízdy by neměl průvodce ztratit s nevidomým kontakt - jde spíše o možnost

kontaktu slovního a přítomnost průvodce v blízkosti nevidomého.

Při nasedání do osobního automobilu nevidomému ukážeme kliku u dveří, případně,

jsou-li otevřeny, i hranu střechy vozidla. Otevírání a zavírání dveří může již nevidomý

provádět sám. Zavírá-li dveře průvodce, měl by o tom nevidomý předem vědět.

Průvodce také zkontroluje, nehrozí-li nebezpečí úrazu.

SEDÁNÍ KE STOLU

Při sedání si ke stolu přichází průvodce s nevidomým k židli zezadu. Průvodce židli

nastaví tak, aby její opěradlo bylo rovnoběžně s hranou stolu a nebylo od ní příliš

vzdáleno. Na opěradlo položí svou ruku, za kterou se jej drží nevidomý. Ten pak může

snadno vyhledat židli i stůl. Sám židli odsunuje a sedá si. Teprve poté odchází

průvodce na své místo, nejlépe vedle nevidomého. Taktně a nenápadně mu sdělí, jací

lidé ještě případně u stolu sedí a kde. Ale již během příchodu ke stolu upozorňuje

nevidomého na předměty (květiny, talíře, příbory, sklenice s nápoji atd.), které by mohl

shodit.

V RESTAURACI

Průvodce stručně a přehledně popíše místnost (dále platí všechna pravidla sedání si ke

stolu). Průvodce pak pomůže při výběru jídla - přečte jídelní lístek a popřípadě zavolá

obsluhujícího číšníka. Rozložení pokrmů na talíři může popsat pomocí rozložení číslic

na ciferníku hodin. Ostatní již zvládne nevidomý sám. Někdy je vhodné pomoci při

rozlišování peněz.

OSOBNÍ HYGIENA
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Na WC seznámí průvodce nevidomého s typem zařízení. Pomůže mu je nalézt při

zachování zásad hygieny. Dovede jej na okraj žlábku, postaví před mušli nebo k

toaletní míse. Při orientaci si tu nevidomý ve zvýšené míře pomáhá holí nebo nohou.

Průvodce ukáže místo, kde je toaletní papír, umyvadlo, mýdlo a ručník. Je-li průvodce

jiného pohlaví než nevidomý, požádá o pomoc cizí důvěryhodnou osobu. Sdělí, oč jde,

a jasně popíše, o co je žádána.

V otázkách osobní hygieny a čistoty je falešný takt nanejvýš nevhodný. Nevidomý

bude vděčný, upozorníte-li jej na případné znečištění oděvu a na podobné jiné

"nehody" a pomůžete-li mu při jejich nápravě.

NA ÚŘADĚ

Na úřadech, u lékaře a v jiných interiérech podá průvodce nevidomému stručné

informace o rozmístění nábytku a osobách v místnosti. Roli průvodce tu může také

převzít jiná kompetentní osoba, např. zdravotní sestra.

Při podepisování úředních listin seznámí průvodce nevidomého nejprve s jejich

obsahem. Při vlastním podepisování existuje několik možností:

• průvodce položí podpisovou šablonu přesně na místo podpisu,

• průvodce položí ukazováček volné ruky nevidomého na řádku tak, aby ukazoval

na místo, kde se nevidomý může sám podepsat,

• průvodce položí hrot tužky, kterou drží nevidomý, přesně na místo, kde začíná

podpis.

NEROZHODOVAT ZA NEVIDOMÉHO

Průvodce nevidomého doprovází, avšak nejedná a nerozhoduje za něj. Oba navzájem

respektují důstojnost druhého. Vztah mezi nevidomým a průvodcem se řídí speciálními

a obecně platnými pravidly mezilidské komunikace a kontaktu.

BÍLÁ H ŮL
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Při chůzi s méně zkušeným průvodcem je vhodné, aby nevidomý používal též bílou

hůl. Má tak zlepšenou možnost kontroly a může se tím předejít i některým

nedorozuměním, jako např. při střetu s ostatními lidmi v dopravních prostředcích, na

ulici atp.

© PhDr. Josef Cerha, 1986

Tyfloservis, o.p.s. 2005, www.tyfloservis.cz
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