POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Zdenka BEKOVA'
Studijní obor: Rehabilitační-psychosociální péče o postižené děti, dospělé a seniory
Oponent bakalářské práce: Mgr. Jarmil Slomek
Katedra: speciální a sociální pedagogiky
Název bakalářské práce: "VLOHA RODINY PŘI VÝCHOVĚ DÍTĚTE SE ZRAKOVÝM POSTIŽENÍM"

Volba tématu:

1. Aktuální
2. Užitečné a prospěšné
3. Standardní
4. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor ~~chybí~~ málo prezentovaný

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Přijatelná
3. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. nemám
2. mám tyto:
-
-
-

Další hodnocení:

Autorka cíle práce do samostatných kapitol s charakteristikou zrakové vady, vývoje a vadačtva dětí se ZP a pohledem na úlohu rodiny a školy a samostatně. Část věnuje herním činnostem a možným aktivitám včetně principů motivace. V metodice výzkumu se zaměřila na míru informovanosti rodičů o problému dětí a věcnosti servisního kontaktu s odbor. institucemi. V teoret. části výrazným způsobem čerpa z literatury, uvádí řadu názorů autorů - v omezené míře ve spojení s vlastním názorem. Char. odlišnosti vývoje dítěte se ZP je přehledná, složená v převaze z rozšířených citací. Vhodně je uspořádána kap. věnovaná rodině - opět opora o studium literatury. Kapitola, která podává praktické pohledy na cílovou skupinu dětí se ZP, a to i z pohledu motivace, metodiky, smysl. rozvoje a rizik. Ve výzkumu byl proveden u 4 dětí, postaven ve vysvětlující části na kauzální prezentaci. Práce je doplněna 4 grafy - bez popisů a matematic. vyjádření. Diskusní část je souhrnem zjištění - postřehů vlastní hodnotitelky a rozborový náhled autorky. Literatura v pořádku, přibývá vhodně. Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhově

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jakou úlohu v přípravě a orientaci
vzděláv. sehraje speciálně pedagogické centrum
v O. Budějovicích?

Datum: 2.9.2008

Podpis oponenta bakalářské práce.....